
86  diário oficial Nº 34.972 Terça-feira, 17 DE MAIO DE 2022

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 228 /2022-GGP/DPG DE 12/05/2022
Considerando o Processo nº 2022/543216 -  DEFPUB de 04/05/2022; 
RESOLVE:Conforme Laudo Médico Pericial nº 8953204, de licença para 
tratamento de saúde ao Defensor Público VALDERCI DIAS SIMAO, ma-
trícula nº 57190989, concluído apto para Retornar ao trabalho, a partir 
de 15/03/2022. MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS; Subdefensora 
Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 799026

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria Nº 224/2022-GGP/DPG DE 10/05/2022,
Considerando Processo nº 2022/568537 - DEFPUB- DE 10/05/2022;Consi-
derando que o Egrégio Conselho Superior, em sua 199ª Sessão Ordinária 
realizada na data de 16.12.2019, por maioria de votos, regulamentou a 
licença maternidade no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Pará 
no que tange aos casos de gestação múltipla;RESOLVE:Conceder 360 (tre-
zentos e sessenta dias) de Licença Maternidade à Servidora Pública NATA-
LIA COUTO DIAS DA SILVA, matrícula nº 57195075, conforme inciso XII, 
art. 31 da Constituição do Estado do Pará, no período de 30/04/2022 a 
24/04/2023,MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS,Subdefensora Públi-
ca-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 799021

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 833/2022 - DA,16/05/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) à Defensora BIA ALBUQUERQUE 
TIRADENTES, matrícula 5935442, objetivo PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA 
AGRÁRIA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, 
para deslocar-se de ALTAMIRA a ANAPU, período 31/05/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 799330
Portaria 834/2022 - DA,16/05/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor ROGERIO SILVA DA ROCHA, 
matrícula 0413063, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR DEFENSORA 
PÚBLICA BIA ALBUQUERQUE TIRADENTES. fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de ALTAMIRA a 
ANAPU, período 31/05/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 799335
Portaria 831/2022 - DA,16/05/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 4 + 1\2, diária(s) ao Defensor REGINALDO 
TAVEIRA RIBEIRO, matrícula 55589623, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA 
E PARTICIPAR DE SESSÃO DO TRIBUNAL DO JÚRI. fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de MARABÁ a 
JACUNDÁ, período 09/05/2022, 23/05/2022, 30/05/2022 a 03/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 799322
Portaria 832/2022 - DA,16/05/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor CLAUDIVAN 
BARROS DOS REIS, matrícula 20463, Cargo MOTORISTA, objetivo 
CONDUZIR DEFENSOR REGINALDO TAVEIRA RIBEIRO. fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de MARABÁ 
a JACUNDÁ, período 09/05/2022, 23/05/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 799325
Portaria 836/2022 - DA,16/05/2022. 
Conceder 3 + 1\2, diária(s) aos Servidores DANILO HENRIQUE MARTINS, 
matrícula 57176622, Cargo COORDENADOR NÚCLEO DE INFORMÁTICA, 
WALESSON WILLIAM PEQUENO RODRIGUES, matrícula 5935802, Cargo 
ANALISTA DE DEFENSORIA PÚBLICA A, objetivo ACOMPANHAR O FLUXO 
DE PROCESSO DO PROJETO SOLAR NAS DEPENDÊNCIAS DA DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS, POR MEIO DE ACORDO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução 
CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a PALMAS, período 22/05/2022 
a 25/05/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 799347
Portaria 835/2022 - DA,16/05/2022. 
Conceder 4 + 1\2, 4 + 1\2, diária(s) ao Defensor PABLO DE SOUZA MELO, 
matrícula 55589590, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de TUCURUÍ a NOVO 
REPARTIMENTO, período 09/05/2022 a 13/05/2022, 23/05/2022 a 27/05/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 799342

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
OBJETO: PROCESSO ELEITORAL-2022 PARA FORMAÇÃO DA LISTA 
TRÍPLICE PARA O CARGO DE OUVIDOR (A) GERAL DA DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
LOCAL E HORÁRIO: Ambiente virtual, no aplicativo “Zoom”, transmitido 
pelo “YouTube” e outras redes sociais do perfil da Defensoria Pública do 
Estado do Pará, dia 26/05/2020, a partir das 09:00 horas e presencial-
mente Auditório da Faculdade Faci Wyden – Belém, localizado na Travessa 
Tupinambás, 461 - Batista Campos, Belém - PA, 66025-610.
A COMISSÃO ELEITORAL, instituída pela Resolução CSDP Nº 318/2022, pelo 
seu presidente abaixo assinado, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Lei Complementar Paraense nº 054/2006 e Lei Complementar nº 80/1994;
CONSIDERANDO que a Defensoria Pública é instituição permanente, es-
sencial à função jurisdicional do Estado, e que, através de seus membros, 
vem promovendo a orientação jurídica, a promoção dos direitos humanos 
e a defesa dos direitos e interesses individuais e coletivos dos hipossufi-
cientes e, neste propósito, instaurou o Procedimento para a formação de 
lista tríplice para escolha do(a) Ouvidor(a) Geral da Defensoria Pública do 
Estado do Pará, o qual foi regulado pelos membros do Conselho Superior 
da Defensoria Pública sob a Resolução CSDP nº 318/2022;
CONSIDERANDO a previsão legislativa contida no art. 105-A, da Lei Comple-
mentar Nacional n. 80/94 e art. 17-A da Lei Complementar Estadual n. 54/2006, 
que estabelecem a Ouvidoria-Geral, como órgão auxiliar da Defensoria Pública;
CONSIDERANDO o disposto no art. 9 da Resolução CSDP 318/2022, que 
prevê a necessidade de realização de audiência pública no curso do proces-
so eleitoral para formação da lista tríplice pela sociedade civil, com a indi-
cação dos cidadãos e cidadãs que pretenderem exercer o cargo de ouvidor 
(a) geral da Defensoria Pública do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a importância de fomentar o diálogo com a sociedade, 
para que a população, de modo geral, se aproprie das funções e missão 
institucional da Defensoria Pública;
CONSIDERANDO que a Ouvidoria Geral tem por fim precípuo potencializar 
essa relação de intercâmbio da Defensoria Pública para com a sociedade, e 
desta para com a Defensoria Pública;
CONSIDERANDO que a Audiência Pública é um mecanismo pelo qual os 
(as) cidadão (ãs) e a sociedade organizada, de forma participativa e demo-
crática, manifestam suas opiniões acerca de determinado tema, de modo 
a influir no processo decisório, colaborando, assim, com os trabalhos da 
Defensoria Pública do Estado do Pará.
CONVOCA AUDIÊNCIA PÚBLICA A REALIZAR-SE no dia 26/05/2022, a par-
tir das 09:00 horas, por meio do aplicativo “Zoom”, sendo transmitida pelo 
“YouTube” e outras redes sociais do perfil da Defensoria Pública do Estado 
do Pará e por meio presencial no Auditório da Faculdade Faci Wyden – 
Belém, localizado na Travessa Tupinambás, 461 - Batista Campos, Belém 
- PA, 66025-610, para debater o PROCESSO ELEITORAL do ano de 2022 
PARA FORMAÇÃO DA LISTA TRÍPLICE PARA O CARGO DE OUVIDOR (A) 
GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ. A audiência pú-
blica será disciplinada pela seguinte programação e forma de participação:
1. DOS (AS) CIDADÃOS (ÃS) E ENTIDADES CONVIDADAS
1.1 A comissão eleitoral divulgará, no site e nas redes sociais da Defen-
soria Pública, o convite público aos movimentos sociais e cidadãos (ãs) 
para participação da audiência pública que ocorrerá no dia 26/05/2022, a 
partir das 09:00 horas, no aplicativo “Zoom”, transmitido pelo “YouTube” e 
outras redes sociais por meio do aplicativo “Zoom”, sendo transmitida pelo 
“YouTube” e outras redes sociais do perfil da Defensoria Pública do Estado 
do Pará, cujo acesso também poderá ser obtido pelo site http://www2.de-
fensoria.pa.def.br/portal/ e, por meio presencial no Auditório da Faculdade 
Faci Wyden – Belém, localizado na Travessa Tupinambás, 461 - Batista 
Campos, Belém - PA, 66025-610.
1.2 Os movimentos sociais e os (as) cidadãos (ãs) que assim desejarem, de-
verão confirmar a presença na audiência pública pelo e-mail da comissão elei-
toral: dppa@gmail.com e, nesta ocasião, se inscreverem para manifestação 
no momento inicial da audiência pública, por 10 minutos, de forma presencial 
ou remota, sendo permitida uma única participação por entidade.
1.3. Os links para participação da audiência pública, para os que participa-
rão de forma remota, serão enviados por e-mail, em resposta à confirma-
ção de presença e inscrição, e serão divulgados no site e nas redes sociais 
da Defensoria Pública do Estado do Pará.
1.4 Considerando a necessidade de se otimizar o funcionamento dos apli-
cativos utilizados, a participação na audiência pública através do aplicativo 
“Zoom” deverá ser preferencialmente acessada pelos (as) cidadãos (ãs) e 
representantes de entidades civis e movimentos sociais que efetuarem a 
prévia inscrição, nos termos dos itens 1.3 e 1.4, bem como àqueles que 
desejarem se manifestar durante a audiência pública.
1.5 Aqueles que desejarem apenas acompanhar a audiência pública, sem 
intenção de manifestação oral, deverão fazê-lo presencialmente ou atra-
vés do canal oficial da Defensoria Pública no “YouTube”, que contará com 
transmissão ao vivo.


